
सेवा में, 

विषय :- 

महाशय, 

पत्र संख्या : 7ब/2700-स्था०्व्य० --04 -03 / 2049 जलसं० .....:..... 

झारखण्ड सरकार 

जल संसाधन विभाग 

अमिताभ कौशल, 
सचिव 

प्रशासक, स्वर्णरेखा बहूद्देशीय परियोजना, थार जमशेदपुर 
मुख्य अभियंता, स्वर्णखा परियोजना, चांडिल कॉम्प्लेक्स /ईचा-गालुडीह कॉम्प्लेक्स आदित्यपुर, 
जमशेदपुर / मुख्य अभियंता, योजना एवं मोनिटरिंग, रॉची / मुख्य अभियंता, रुपांकण, समग्र योजना और 
जल विज्ञान, राँची,/मुख्य अभियंता, यांत्रिक, रॉँची/संबंधित अधीक्षण अभियंता,/संबंधित कार्यपालक 
अभियंता / संबंधित निकासी एवं एवं व्ययन पदाधिकारी, जल संसाधन विभाग झारखंड | 

हुँ रॉची, दिनांक : 28०2-१८ 

वित्तीय वर्ष 209-20 के मांग संख्या-- 49 जल संसाधन विभाग, मुख्य शीर्ष-2700-मुख्य सिंचाई, उप 
मुख्य शीर्ष--04- मुख्य सिताई-बोगिगियक लघु शीर्ष-004 निदेशन तथा प्रशासन, उप 
शीर्ष-02-स्वर्णरेखा बाँध परियोजना मद के अंतर्गत व्यय हेतु निधि का आवंटन। 

  

वित्तीय वर्ष 209-20 में बजट मुख्य शीर्ष 2700-मुख्य सिंचाई के अंतर्गत परिशिष्ट-न में दाये गये 
लघु शीर्ष /उप शीर्ष »/ विस्तृत शीर्ष के के अधीन अंकित कार्यालय को व्यय हेतु आवंटन संसूचित किया जाता है :- 
  

  

  

          

क्रमांक मांग संख्या मुख्य शीर्ष उप मुख्य शीर्ष लघु शीर्ष / उप. शीर्ष (आवंटित राशि (लाख 
₹ में) 

॥ 2 
4. मांग संख्या 49 जल संसाधन|०१ मुख्य सिंचाई- 004-निदेशन तथा 

विभाग / 2700-मुख्य सिंचाई [वाणिज्यिक प्रशासन / 02-स्वर्णरेखा 58.490 
बॉँध परिये |; 

कुल अत्तिरिक्त आवंटित राशि - रुपये अंठावन लाख उनन्‍नीस हजार मात्र 
  

  

  

आवंटित राशि वित्तीय वर्ष 209-20 के संशोधित बजट उपबंध रँ 49363.63 लाख (एक सौ तिरानबे करोड़ 
तिरसठ लाख तिरसठ हजार मात्र) के अंतर्गत है। 

आवंटित शा ि की निकासी की सी क ह. शर्त्तें वित्त विभागीय हज अनुदेश का पत्रांक 2564 वि. (2) दिनांक 
7.04.98, 4800 (वि.) दि. 45.07.2 68(वि०) दि 5 के आलोक में होगा। 

राशि की चिक्ाी के पूर्व हम विकत सनक पर व्ययन एवं पदाधिकारी द्वारा इस प्रसंगाधीन आवंटन 

आदेश की संख्या एवं | तिथि का उल्लेख करना होगा, जिसके आधार पर संबंधित विपत्र /चेक में निहित राशि की 

निकासी की जा रही है | साथ ही इस आशय का भ्रमाण पत्र भी विषत्र/चेक पर अंकित करना होगा कि विपत्र में 

निहित राशि बजट उपबंध तथा आवंटित राशि के अधीन है और राशि की निकासी के लिए संबंधित निकासी एवं 

व्ययन पदाधिकारी स्वयं सक्षम पदाधिकारी है। प्रत्येक विपत्र,/चेक के साथ संबंधित आवंटन आदेश की 

अभिप्रमाणित प्रति निकासी एवं व्ययन पदाधिकारी द्वारा अनिवार्य रूप से संलग्न की जायेगी। 

आवंटित राशि से दिनांक 5..2000 के पूर्व का बकाया वेतनादि के अनुमान्य राशि का भुगतान उक्त इकाई में 

आवंटित राशि से हीं किया जायेगा। 
जिस शीर्ष कं अंतर्गत उपर्युक्त राशि आवंटित की जा रही है, निकासी एवं व्ययन पदाधिकारी उक्त मुख्य 

शीर्ष / उप मुख्य शीर्ष /लघु शीर्ष /उप शीर्ष का विस्तृत उल्लेख 'के साथ मुहर तैयार कर व्यवहार करेंगें ताकि 
महालेखाकार कार्यालय द्वारा लेखा संधारण में किसी तरह की भूल न हो सके। > 

प्रत्येक निकासी एवं व्यय पदाधिकारी पूर्णतः सुनिश्चित हो लेंगें कि इकाईवार व्यय की सीमा किसी भी परिस्थिति 

में संबंधित इकाई के अंतर्गत आवंटित राशि से अधिक नहीं हो अन्यथा अधिकाई व्यय की पूरी जबाबदेही संबंधित 

पदाधिकारी पर होगी। 

रा ॥ 

हैँ ऊ 
श॒रनल्‍मन नमन मनन मन 

(राजेन्द्र प्रसाद) (सत्येन्द्र नारायण उपाध्याय) 

उप सचिव (अभि.) संयुक्‍त सचिव 

 



2 
8. सेवानिवृत कर्मियों को अनुमान्य एक मुश्त स्थानान्तरण अनुदान और पैकिंग भत्ता, वित विभाग के पत्रांक-470 

दिनांक-04.04.2044 से प्राप्त निदेश के अनुरूप की जायेगी। 

9. वित विभाग के पत्रांक - 29/बी टी ई-48// 5 के आलोक में १ 0 के बाद के बकाया वेतन 
गा का भगाने वेतन मद है 'उापबंधित क् से किया जायेगा।. 

।0. आयंणित क्री गई राशि अपर्याण पहसूस हो गो राशि के व्यय का पूर्ण औचित्य तथा उपद्योगिता प्रगाण 
पत्र के साथ राशि की मांग करेंगे। ध्यान पे कि दिशा कार्यालय: माँ हम क्ञा' या आविता प्राप्त नहीं होगा 
अतिरिक्त राशि का आवंटन नहीं दिया जायेगा। 

44... यदि किसी इकाई में आवंटित राशि (वेतन को छोड़ कर) का तत्काल व्यय संभव न हो तो अतिरेक राशि का 
तुरंत प्रत्यपण कर दिया जाय। राशि का प्रत्यारपण 009॥० किया जाय साथ हैं पूर्ण प्रत्यार्पण प्रतिवेदन 
इकाईवार हार्ड कॉपी में ७०००४४ १० तथा २०४०७ 'ए०/$प्र7७११०/ ९० का भी आवश्यक रूप से उल्लेख करते 
हुए उपलब्ध कराया जाय। अतिरिक्त आबंटन की अधियाचना के विरूद्ध आबंटन तभी निर्गत किया जायेगा 
जब पूर्व निर्गत आबंटन के विरूद्ध शत- आम आता 

42... बिहार वित्तीय नियमावली (भाग-4) के नियम 473 5 में विहित निदेश /वित्तीय नियमावली बजट 
मैनुअल,//सचिवालय अनुदेश तथा अन्य सुसंगत अंधिलेखो, में विहित प्रावधानों तथा राज्य सरकार द्वारा 
समय-समय पर निर्गत अनुदेशों का दृढ़तापूर्वक अनुपालन किया जाना संबंधित मुख्य अभियंता /अधीक्षण 
अभियंत्ता / कार्यपालक अभियंता का दायित्व होगा। 

43. प्रत्येक निकासी एवं व्ययन पदाधिकारी संबंधित शीर्षान्तर्गत हुए व्यय का सत्यापन नियमानुसार त्रैमासिक रूप 
से महालेखाकार रॉची के साथ निश्चित रूप से कराते रहेंगे तथा व्यय प्रतिवेदन एवं सत्यापन विवरणी विभाग 

  

  

को समर्पित करेंगे। 
44... देशीय यात्रा व्यय मद में उपलब्ध कराये गये आवंटन से लंबित स्थानान्तरण यात्रा भत्ता का भुगतान प्रथमतः 

सेवानिवृत कर्मियों को सेवानिवृति की तिथि को आधार. मानते का आम नवुताव किया जाय। तत्पश्चात्‌ 

अन्य स्थानान्तरण यात्राभत्ता का भुगतान कालानुकमिकानुसार (०७७॥070[08 0७) किया जाय | 
45... विभिन्‍न इकाईयों में आवंटित राशि में से यदि राशि बच जाती है री फशका न प्रत्यर्पण 34मार्च 2 

के पूर्व तक निश्चित रूप से कर देंगे। 
नोट > यह आवंटनादेश जलसंसाधन विभाग के वेब स्राईट ( #779://४//9५७.ए/व/#व7/ध47व.#८०.40) पर भी 

उपलब्ध है। >> 3४ 

० :- यथोक्‍त / 9 ,)) ए 

कक ( अमिताभ कौशल ) 
ः श ४ न 

ज्ञापांक :- 276 रॉची, दिनांक :-. 5 4/9 धब 

प्रतलिपि :- महालेखाकार, झारखण्ड पो. +- बरी /कहा पदाधिकारी, 

रॉची / डोरंडा / जमशेदपुर / चाईबासा / सरायकेला- खरसाॉवा / घाटशिला / देवघर // सहित राज्य के सभी क्ोबागार एवं 

उपकोषागार पदाधिकारी को सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्रवाई हेतु प्रेषित । तर! 
अनु, :- यथोक्‍त 

(्‌ आधिताए थे वील ) 

शेन श) 7 क का सचिव 

ज्ञापांक :- * ४? रची, दिनांक: */ “|४७०%४ 
प्रतिलिपि :- प्रधान सचिव, वित्त विभाग /संबंधित प्रमंडलीय आयुक्त / संबंधित उपायुक्त योजना एवं 

विकास विभाग / माननीय मंत्री के आप्त सचिव, जण०्सं०वि०,/आंतरिक वित्तीय सलाहकार, जल संसाधन विभाग / 

अभियंता प्रमुख [ एवं [, जल संसाधन विभाग,/ मुख्य अभियंता (मो), रॉची/संयुकत सचिव (अभि.),/उप सचिव 

(अभि.), जल संसाधन विभाग को पॉौंच प्रति, प्रशाखा-7 को दस अतिरिक्त प्रतियों में / सचिव के सचिव, जल संसाधन 

विभाग / सांख्यिकी पदाधिकारी, जल संसाधन विभाग /वेब सूचना प्रबंधक, ज०्सं०्वि० को सूचनार्थ एवं आवश्यक 

कार्रवाई हेतु प्रेषित | 
अनु. :- यथोक्‍त- 
ट75, हु 

(शजेन्द्र प्रसाद) (सत्येनद् कक ( अमिताभ कौशल ) 

उप सचिव (अभिः) संयुक्त सचिव सचिव
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क
0
 

सं0 

विस्तृत 
विस्तृत 

विस्तृत 
. 

वित्तीय 
वर्ष 

2049-20 
विस्तृत 

शीर्ष-0-वेतन 
एवं 

भत्तें 
शीर्ष-02- 

विस्तृत 
शीर्ष-03-प्रशासनिक 

व्यय 
शीर्ष-04-.. 

शीर्ष-07- 
राशि 

ल
ा
ख
 

रूपये 
में 

यात्रा 
व्यय 

मोटरगाड़ियां 
अन्य 

व्यय 
 
 

वेतन 
45.44.2000 

| 
एलणएटी०सी०0 

| 
देशीय 

यात्रा 
| 

कार्यालय 
दूरमाष 

वर्दी 
विद्युत 

व्यय 
| 

मोटरगाड़ियाँ 
| 

विधि 
प्रमार 

के 
पूर्व का 

व्यय 
व्यय 

इंघन 
एवं 

बकाया 
मरम्मति 

कार्यालय 
का 

नाम 
बेतनादि 

कुल 
योग 

अभियुकति 
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40 
लघु 

वितरणी 
प्रमंडल 

सं०-9|पूर्व 
का 

आवंटन 
275.000 

0.000 
0.200 

0.500 
0.550 

0.400 
0.625 

0.250 
0.000 

0.400 
277.625 

 
 

घाटशिला 
अतिरिक्‍त 

आवंटन 
| 

40.000 
0.000 

0.000 
0.000 

0.000 
0.000 

0.000 
0.000 

0.009 
0.000 

40.000 
 
 

कूल 
आवंटन 

285.000 
0.00) 

0.200 
0.500 

0.550 
0.400 

0,625 
0.250 

0,000 
0.400 

287.625 
 
 

47 
स्वर्ण रेखा नहर 

प्रमंडल 
पूर्व का आवंटन 

| 
283.000 

| 
4.600 

|
 

0.200 
0.500 

| 
0.450 

| 
0.00 

| 
0.450 

| 
१.000 

|
 

0.000 
|
 

0.000 
290.300 

 
 

चांडिल 
अतिरिक्त 

आवंटन 
7.470 

0.000 
0.000 

0.000 
0.000 

0.000 
90.000 

0.000 
0.000 

0.000 
7.470 

 
 

कुल 
आवंटन 

290.470 
4,600 

0.200 
08.500 

0.450 
0.400 

0.450 
4.000 

0.000 
0.000 

297.470 
  
 
 

    
  

    
  

    
  

  
  

  
  

  
अतिरिक्त 

आ
व
ट
न
 

का 
यांग 

56.470 
0.000 

0.000 
0.400 

0द570 
0.450 

0.000 
0.000 

0.9॥0 
0.090 

58.490 
 
 

  
नोटः 

वित्त 
विभाग 

के 
पत्रांक 

॥4/ विविध-१4 
/
2
0
0
-
6
9
 

/ बजट 
दि० 

44.02.33 
के 

आलोक 
में विद्युत 

मद 
में दिनांक 

34.0.2072 
तक 

का 
बकाया 

शून्य 
मानते 

हुए 
नये 

सिरे से बिपत्रीकरण 
के 

आधार 
पर 

ही 
भुगतान 

अनुमान्य 
है। 
 
 

कुल 
अतिरिक्त 

आवंटित 
राशि- 

रुपये 
अंठावन 

लाख 
उनन्‍नीस 

हजार 
मात्र 

- 
|; 

द
ा
 
ऊ
 

हे 

(शजेन्द्र प्रसाद) 
0०४३, 

(हीरे नाशयगा-उम्रा्यायो 
- 

(अमिताभ 
कौशल) 

उप 
सचिव 

(अभि-) 
काल 

हा 
संयुक्‍त सचिव 

सचिव


